

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 62 - KH/DTN

Cần Thơ, ngày 29 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến
chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ
trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024)
Chủ đề: “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”**

Căn cứ Công văn số: 904-CV/TĐTN-BTG, ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về việc tuyên truyền kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024),

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ;

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024) với chủ đề: “Thành phố Cần Thơ - 20 năm thành tựu và phát triển”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thiết thực lập thành tích chào mừng 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024).

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục thông qua hình thức tổ chức cuộc thi trực tuyến cho đoàn viên thanh niên Đoàn bộ Khối tìm hiểu, nghiên cứu về những thành tựu nổi bật của thành phố qua 20 năm trở thành thành phố trực thuộc Trung ương: về phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, mở rộng quan hệ đối ngoại.

Đảm bảo phát huy phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” và khơi dậy tinh thần nghiên cứu, trau dồi học hỏi của đoàn viên thanh niên. Đồng thời, tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên thanh niên trong Khối thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng 37 năm Ngày thành lập Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2023).

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

Thi trực tuyến tìm hiểu về thành tựu nổi bật của thành phố qua 20 năm trực thuộc Trung ương trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, quốc phòng, an ninh... thông qua các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động, kết quả nổi bật trên các mặt công tác.

2. Đối tượng dự thi: tất cả ĐVTN đang sinh hoạt tại các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

3. Hình thức thi

3.1. Cách thức đăng ký dự thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến; ĐVTN tham gia thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối mạng internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh...) trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn.

-Thí sinh đăng ký tham gia thi trực tiếp trên trang thông tin điện tử Đoàn Khối: <https://doandedd.cantho.gov.vn/> hoặc có thể thực hiện **quét mã QR** bằng điện thoại thông minh để nhận diện vào đường link dự thi.

- Để được dự thi, ĐVTN cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn. Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là một trong những điều kiện để Ban Tổ chức Cuộc thi xét và trao giải.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế hoặc điền thông tin không đầy đủ.

3.2. Cách thức thi, cách tính điểm

2.1. Cách thức thi

a) Cá nhân tham dự thi (sau đây gọi tắt là thí sinh) trả lời các câu hỏi của đề thi gồm: 29 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán tỷ lệ phần trăm (%) người tham gia thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm. Thí sinh trả lời câu hỏi bằng cách lựa chọn **01 phương án đúng và đủ nhất** trong **04** phương án ở mỗi câu hỏi.

b) Thời gian của mỗi lượt thi tối đa là 30 phút, hết thời gian quy định, hệ thống sẽ tự kết thúc bài thi; thí sinh có thể kết thúc bài thi sớm hơn thời gian quy định.

c) Mỗi người được tham gia nhiều lượt thi và lượt thi cuối cùng là căn cứ để tính điểm và xếp giải.

d) Bài thi chỉ được coi là hợp lệ khi thí sinh trả lời đầy đủ 29 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán tỷ lệ %.

2.2. Cách xếp giải

- Người đạt giải là người trả lời đúng 29 câu hỏi trắc nghiệm và có số dự đoán tỷ lệ % (câu số 30) gần nhất với tỷ lệ đúng sẽ xem xét trao giải theo thứ tự cơ cấu giải thưởng.

- Trường hợp thí sinh trả lời đúng 29 câu hỏi trắc nghiệm và có số dự đoán tỷ lệ % ngang nhau, thì thí sinh tham gia dự thi có lượt thi cuối cùng sớm hơn (thời gian được tính: ngày, giờ, phút, giây) sẽ được xem xét trao giải theo thứ tự cơ cấu giải thưởng.

III. THỜI GIAN THI VÀ TỔNG KẾT CUỘC THI

1. Lễ khởi động: *(Sẽ có thông báo cụ thể thời gian Lễ khởi động)*

**Lưu ý: Đề nghị các đơn vị khi nhận được thông báo thì triển khai yêu cầu đoàn viên thanh niên tham gia hưởng ứng theo dõi và tương tác trực tiếp trên Fanpage Đoàn Khối. Tổ thư ký sẽ ghi nhận số lượng tham gia hưởng ứng làm một trong những điều kiện trao giải tập thể.*

2. Thời gian thi trực tuyến: Dự kiến bắt đầu từ ngày **11/12/2023** đến **23h59 ngày 31/12/2023**.

3. Tổng kết cuộc thi

Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến tổng kết, trao giải cuộc thi tại Hội nghị Tổng kết Công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023.

IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Thường vụ Đoàn Khối tham mưu Thường trực Đảng ủy Khối phê duyệt kinh phí tổ chức hội thi.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ **Giải cá nhân:** 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

+ **Giải tập thể:** 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

** Lưu ý: Giải tập thể được xét dựa trên các nội dung cụ thể:*

- Căn cứ kết quả chung cuộc với số lượng ĐVTN đạt thành tích cao trong Top 20 Cuộc thi.

- Khi 02 đơn vị có số lượng ĐVTN vào Top 20 bằng nhau thì xét tới tiêu chí đơn vị nào có số lượng ĐVTN đạt thành tích cao nhiều hơn và số lượng hưởng ứng Lễ khởi động cao.

V. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI *(Kèm theo Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Quyết định số: 61-QĐ/ĐTN ngày 29/11/2023)*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn khối

Tham mưu, báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chi tiết các nội dung cuộc thi để thống nhất triển khai; Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi: Khẩu hiệu, giải thưởng...

Ban hành và triển khai Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi đảm bảo tính công khai, minh bạch, khách quan

Phân công nhiệm vụ thành các đơn vị có chuyên môn liên quan soạn bộ đề thi trực tuyến phục vụ cho cuộc thi đảm bảo chất lượng

Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho Cuộc thi. Triển khai kế hoạch đến các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc.

2. Các TCCSD

Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi.

Giao CLB Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ, ĐCS Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TPCT; CĐCS Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Cần Thơ phối hợp tham mưu phương án kỹ thuật và tổ chức Lễ khởi động và giám sát cuộc thi.

Giao Chi đoàn cơ sở Viện Kinh tế và Xã hội TP và Chi đoàn cơ sở Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ phối hợp chịu trách nhiệm chủ trì tham mưu Bộ câu hỏi phục vụ Cuộc thi, đảm bảo nội dung đúng, đủ, khách quan.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị BCH các TCCSD trực thuộc triển khai thực hiện và xin ý kiến cấp ủy để tham gia tốt cuộc thi. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về đồng chí **Phan Anh Trang**, Bí thư Đoàn Khối, điện thoại: 0907.019.345.

Nơi nhận:

- BTV Thành Đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, BT Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phan Anh Trang